GARMIN.

el

1
N—"
GARMIN DASH CAM™ MINI 2

Manual de utilizare



© 2021 Garmin Ltd. sau filialele sale

Toate drepturile rezervate. Conform legilor privind drepturile de autor, acest manual nu poate fi copiat, in intregime sau partial, fara acordul scris al Garmin. Garmin isi rezerva
dreptul de a-si modifica sau imbunatati produsele si de aduce schimbari continutului acestui manual fara obligatia de a instiinta vreo persoana sau organizatie cu privire la asemenea
modificari sau imbunatatiri. Vizitati www.garmin.com pentru actualizari curente si informatji suplimentare cu privire la utilizarea produsului.

Garmin® si sigla Garmin sunt marci comerciale ale Garmin Ltd. sau ale filialelor sale, inregistrate in S.U.A. si alte tari. Garmin Dash Cam™, Garmin Drive™ si Garmin Express™ sunt
marci comerciale ale Garmin Ltd. sau ale filialelor sale. Aceste marci comerciale nu pot fi utilizate fara permisiunea explicita a Garmin.

Marca grafica si logourile BLUETOOTH® sunt proprietatea Bluetooth SIG, Inc. si orice utilizare a acestor marci de catre Garmin are loc sub licenta. microSD* si logo-ul microSD sunt
marci comerciale ale SD-3C, LLC. Wi-Fi® este o marca inregistrata a Wi-Fi Alliance Corporation.

M/N: A04117


http://www.garmin.com

Cuprins
INitiere...coovveiiiiiiiercrrcrreeee, 1
Instalarea unui card de memorie........... 1
Prezentare generala a dispozitivului..... 2
Instalarea dispozitivului pe parbriz........ 3
Conectarea dispozitivului la cablul de
alimentare.......ccccoeeeeeeeieieeee e, 4
Formatarea cardului de memorie.......... 5
Asocierea cu smartphone-ul dvs...... 5
Conectarea camerei la o retea
WI-FI® .o 6
Autentificare multi-factor...................... 6
Controlul vocal.............cccceeeeannennneee. 6
Controlarea camerei prin comenzi
VOCAIE ....ooiiiieeee e 6
Activarea sau dezactivarea controlului
VOCAl ..o 6
Schimbarea cuvantului de activare....... 7
Sugestii pentru controlul vocal.............. 7
Inregistrarea cu camera de bord....... 7
Activarea sau dezactivarea inregistrarii
AUAIO ... 7
Detectare eveniment............ccccoeeeiennne 7
Salvarea videoclipurilor si a
fotografiilor........c.ccooovveeiiiii 8
Vizualizarea clipurilor video si a
fotografiilor pe smartphone................... 8
Conectarea camerei la computer.......... 9
Stocarein Vault.............................. 10
Partajarea unui videoclip.........c............ 10
Eliminarea unui videoclip din Vault..... 10
Upgrade-ul abonamentului Vault......... 10
Reteaua cu camere multiple........... 11
Crearea clipurilor video de tip imagine in
imagine de la mai multe camere......... 11
Setari...ccccoevuiiieniiiniiiecreneeeeeees 11
Setari ale camerei in aplicatia Garmin
DIIVE e 12
Redenumirea unei camere................... 12

Informatii dispozitiv....................... 13

LED-uride stare.......cccocvevvvevienieeeenen. 13
Curatarea obiectivului camerei............ 14
Actualizarea dispozitivului utilizand
aplicatia Garmin Drive........c..cccoeeuve.. 14
Actualizari ale produsului..................... 14
Specificatii......coceeevieviiiiieciieecee, 14
Specificatii card de memorie............... 14
ANEXA.....coiieniiiiieiiiiineeneeaeeeeaaees 15
Parking Guard..........ccccoooiiiiiiiiin. 15
Cablu de alimentare permanenta........ 15
Cablu pentru modul de parcare........... 17
Depanare........cccceeeeeeereicencrncencnnnnns 18
Camera se incalzeste in timpul
functionarii.........cccooeeiiiiicc 18
Cardul meu de memorie s-a deteriorat si
trebuie inlocuit. ... 19
Inregistrarile video sunt incetosate..... 19
Inregistrarile video sunt intrerupte sau
incomplete......coovveeiiieciiieeeeee, 19
1110 1= GO PURRR 20

Cuprins






Initiere

Consultati ghidul Informatii importante privind siguranta si produsul, din cutia produsului, pentru a afla datele de
sigurantd si alte informatii importante despre produs.

Instalarea unui card de memorie

Pentru a inregistra un clip video, trebuie sa instalati un card de memorie compatibil (Specificatii card de
memorie, pagina 14). Un card de memorie este inclus cu anumite modele de dispozitive.

1 Introduceti cardul de memorie D in fanta @).

2 Apasati-l pana se fixeaza cu un clic.

indepértarea cardului de memorie

ATENTIONARE

Indepértarea cardului de memorie in timp ce camera este pornitd poate avea drept rezultat pierderea datelor
sau deteriorarea camerei.

Deconectati cablul de alimentare de la camera.

Asteptati sa se stingd ambele LED-uri de stare.

Apasati cardul de memorie pana cand acesta se fixeaza cu un clic.
Eliberati cardul.

Cardul va iesi din slot.

B WN =

Initiere

—_



Prezentare generala a dispozitivului

Apasati pentru a activa sau dezactiva inregistrarea cu sunet.
@ \!/ Mentineti apasat pentru a formata cardul de memorie (Formatarea cardului de memorie,
pagina 5).
@ m) Apésati pentru a salva o imagine si un clip video.
Mentineti apdsat pentru a intra in modul de asociere (Asocierea cu smartphone-ul dvs., pagina 5).

Initiere



Instalarea dispozitivului pe parbriz

ATENTIONARE

Suportul cu adeziv este destinat utilizarii indelungate si poate fi greu de indepartat. Se recomanda sa planificati
bine locatia instalarii inainte de a instala suportul.

Inainte de a instala suportul adeziv pe parbriz, temperatura ambianta trebuie s fie cuprinsa intre 21° si 38 °C
(intre 70° si 100 °F).
1 Curatati parbrizul cu apa sau alcool si o laveta fara scame.
Pe parbriz nu trebuie sa existe urme de praf, ceara, uleiuri sau lacuri.
2 Indepértati folia protectoare a adezivului de pe suport.

3 Plasati suportul deasupra locatiei de instalare.

SUGESTIE: adezivul este extrem de lipicios. Evitati sa atingeti adezivul de parbriz pana ce suportul nu este
pozitionat si aliniat corect.

4 Plasati suportul pe parbriz si apasati cu putere timp de 30 de secunde.
Astfel, asigurati contactul corespunzator al adezivului de pe suport cu parbrizul.

Initiere



Conectarea dispozitivului la cablul de alimentare
1 Conectati cablul de alimentare in portul USB de pe dispozitiv.

2 Directionati cablul de alimentare catre sursa de alimentare a vehiculului.

Puteti sa utilizati oricare dintre cablurile incluse pentru a alimenta camera cu energie. Cablul de alimentare
mai lung si usor este conceput pentru o directionare discretd. Pentru mascarea cablului de 4 m (13 ft.),
directionati-l in spatele cadrului vehiculului, de-a lungul parbrizului, al cadrului usii sau al bordului.

3 Introduceti cablul de alimentare Garmin Dash Cam Mini 2 in adaptorul de alimentare inclus.

Introduceti adaptorul de alimentare intr-o priza de curent din vehicul.

5 Daca este necesar, porniti vehiculul pentru a furniza energie catre sursa de alimentare din vehicul.
Dispozitivul va porni.

H

Oprirea manuala a dispozitivului

Camera nu are buton de alimentare. Aceasta porneste automat cand primeste curent si se opreste cand nu mai
primeste curent.

Atunci cand dispozitivul este conectat la o priza de alimentare comutata prin contact, se va opri automat odata
cu vehiculul.

Pentru a opri camera manual, deconectati dispozitivul de la alimentarea cu energie.

4 Initiere



Formatarea cardului de memorie

Dispozitivul necesita un card de memorie formatat utilizand sistemul de fisiere FAT32. Puteti utiliza dispozitivul
pentru a formata cardul utilizdnd acest sistem de fisiere. Trebuie sa formatati cardul de memorie cel putin o
data la fiecare 6 luni pentru a ajuta la prelungirea duratei de viata a cardului de memorie. De asemenea, trebuie
sa formatati un card de memorie complet nou daca acesta nu este formatat, utilizand sistemul de fisiere
FAT32.

NOTA: formatarea cardului de memorie sterge toate videoclipurile, fotografiile si datele de pe card.
1 Conectati dispozitivul la alimentarea cu energie.
2 Mentineti apasat \!J timp de opt secunde.

Indicatorul LED de la baza camerei va deveni verde.

Atunci cand formatarea este finalizatd, indicatorul LED de la baza camerei devine rosu si camera incepe
inregistrarea.

Asocierea cu smartphone-ul dvs.

Puteti asocia camera Garmin Dash Cam Mini 2 cu smartphone-ul si aplicatia Garmin Drive™. Aplicatia Garmin
Drive va permite sa configurati o retea cu mai multe camere, sd modificati setarile camerei si sa vizualizatj,
editati si salvati fotografii si videoclipuri. De asemenea, puteti incarca, gestiona si partaja inregistrarile pe un
drive de stocare online, securizat utilizand Vault.

1 Din magazinul de aplicatii de pe smartphone, instalati aplicatia Garmin Drive.

2 Porniti camera Garmin Dash Cam Mini 2 si amplasati dispozitivul si smartphone-ul dvs. in 3 m (10 ft.) unul
fata de celalalt.

3 De pe telefon, deschideti aplicatia Garmin Drive.
4 Selectati o optiune:
- Dacé acesta este primul dispozitiv Garmin® pe care il asociati cu smartphone-ul, acceptati acordurile de
licenta ale aplicatiei Garmin Drive.
Daca asociati un dispozitiv suplimentar sau o camera suplimentara Garmin cu smartphone-ul, selectati
Adaugare alt dispozitiv.
5 Urmati instructiunile de pe ecran pentru a finaliza procesul de asociere si configurare.

Va aparea panoul de comanda principal al aplicatiei. Dupa ce dispozitivele sunt asociate, acestea se
conecteaza automat atunci cand sunt pornite si in raza de acoperire.

Asocierea cu smartphone-ul dvs. 5



Conectarea camerei la o retea Wi-Fi’

ATENTIONARE

Conectarea la o retea publicd sau nesecurizata poate expune datele dvs. video si audio in fata celorlali. Aveti
grija atunci cand va conectati la o retea nesecurizata.

Pentru a controla camera utilizand o retea Wi-Fi existenta, reteaua trebuie sa fie configurata astfel incat sa
permita dispozitivelor conectate sa se vada si sa comunice unul cu celalalt.

Puteti utiliza aplicatia Garmin Drive pentru a conecta camera la o retea Wi-Fi. Aceasta poate fi un hotspot
mobil, o retea de domiciliu sau o retea de companie.

Atunci cand este conectata la o retea Wi-Fi, camera incarca automat videoclipuri in Vault atunci cand
detecteaza un incident. De asemenea, va puteti conecta la camera de la distanta utilizand aplicatia Garmin
Drive pentru a vizualiza un flux video in timp real (Accesarea modului Vizualizare in timp real a fluxului camerei,
pagina 8).
1 Conectati camera la aplicatia Garmin Drive (Asocierea cu smartphone-ul dvs., pagina 5).
2 Din aplicatia Garmin Drive, selectati ol selectati numele camerei si apoi Conexiuni Wi-Fi.

Este afisata o lista cu punctele de acces Wi-Fi din apropiere.
3 Selectati reteaua Wi-Fi dvs. si introduceti parola pentru retea.

Camera se conecteaza la reteaua Wi-Fi.

Camera salveaza datele retelei si se conecteaza automat data viitoare cand camera este pornita si se afla in
raza de actiune a retelei.

Autentificare multi-factor

Functia de autentificare multi-factor utilizeaza un al doilea factor pentru a va verifica identitatea atunci cand va
conectati la contul dvs. Garmin Drive cum ar fi telefonul sau e-mailul.

NOTA: trebuie s& activati autentificarea multi-factor in contul dvs. Garmin pentru a utiliza aceasta functie.

Controlul vocal

Functia de control vocal va permite sa controlati camera prin rostirea de cuvinte si comenzi.

NOTA: functia de control vocal nu este disponibila pentru toate limbile. Puteti utiliza aceast& functie atunci
cand interfata este setata la o limba neacceptatd, dar trebuie sa rostiti comenzile in engleza.

Controlarea camerei prin comenzi vocale

1 Rostiti OK, Garmin pentru a activa functia de control vocal.
Camera reda un sunet si incepe ascultarea comenzii.

2 Rostiti o comanda:
+ Pentru a salva o inregistrare video, spuneti Save Video.
+ Pentru a face o fotografie, spuneti Take a Picture.
+ Pentru ainregistra video cu sunet, spuneti Record Audio.
+ Pentru ainregistra video fara sunet, spuneti Stop Audio.
Camera reda un sunet cand va recunoaste comanda.

Activarea sau dezactivarea controlului vocal
Puteti activa sau dezactiva controlul vocal din aplicatia Garmin Drive de pe smartphone.
Din meniul Setari dispozitiv, selectati Comenzi vocale si apoi selectati o optiune.

6 Controlul vocal



Schimbarea cuvantului de activare

Implicit, controlul vocal al camerei de bord se activeaza atunci cand rostiti OK, Garmin. Puteti schimba cuvantul
de activare din aplicatia Garmin Drive de pe smartphone.

Din meniul Setari dispozitiv, selectati Cuvant de activare si apoi selectati un cuvant de activare.

Sugestii pentru controlul vocal

+ Vorbiti pe un ton normal, directionand vocea catre dispozitiv.

+ Reduceti zgomotele de fundal pentru a imbunatati precizia functiei de recunoastere vocala.

+ Inainte de fiecare comanda, rostiti OK, Garmin.

+ Ascultati emiterea unui sunet care confirma recunoasterea cu succes a comenzii de catre camera.

Inregistrarea cu camera de bord

Unele jurisdictii reglementeaza sau interzic utilizarea acestui dispozitiv. Este responsabilitatea dvs. sa
cunoasteti si sa respectati legislatia aplicabila si dreptul la confidentialitate din jurisdictiile in care planuiti sa
utilizati acest dispozitiv.

Camera de bord inregistreaza videoclipuri pe cardul de memorie al camerei (Instalarea unui card de memorie,
pagina 1). Implicit, dispozitivul incepe imediat sa inregistreze videoclipuri atunci cand este pornit si continua
inregistrarea pana cand este oprit. In cazul in care cardul de memorie este plin, dispozitivul sterge automat cele
mai vechi videoclipuri nesalvate pentru a crea spatiu pentru un nou videoclip.

Atunci cand se activeaza optiunea de stergere imediata, dispozitivul sterge permanent videoclipurile nesalvate
mai vechi de 3 minute si sterge toate videoclipurile nesalvate decét ori este oprit. Aceasta functie este
disponibila numai pentru anumite regiuni. Atunci cand camera este setata pentru o regiune compatibila, puteti
activa sau dezactiva aceasta functie in setarile camerei (Setdri ale camerei in aplicatia Garmin Drive,

pagina 12).

Puteti salva inregistrarea unui videoclip pentru a preveni suprascrierea sau stergerea acestuia (Vizualizarea
clipurilor video si a fotografiilor pe smartphone, pagina 8).

Activarea sau dezactivarea inregistrarii audio

ATENTIONARE

Este posibil ca in unele jurisdictii sa fie interzisa inregistrarea audio in vehicul sau ar putea fi necesar ca toti
pasagerii sa fie instiintati cu privire la inregistrare si sa isi ofere consimtamantul inainte de a realiza inregistrari
audio in vehicul. Dvs. va revine responsabilitatea de a cunoaste si de a respecta toate legile si restrictiile din
jurisdictia dvs.

Dispozitivul poate inregistra sunet utilizand microfonul incorporat in timp ce realizeaza inregistrarea video.
Puteti activa si dezactiva oricand inregistrarea audio.

Apasati 3
SUGESTIE: de asemenea, puteti sa utilizati controalele vocale pentru a activa sau dezactiva inregistrarea cu
sunet (Controlul vocal, pagina 6).

LED-ul microfonului devine rosu cand se inregistreaza sunetul.

Detectare eveniment

Prin setarea din fabrica, dispozitivul foloseste un senzor pentru a detecta eventualele incidente si salveaza
automat inregistrarea video realizata inainte, in timpul si dupa evenimentul detectat. Inregistrarea video este
etichetata cu ora si data evenimentului.

Inregistrarea cu camera de bord 7



Salvarea videoclipurilor si a fotografiilor

Prin setarea din fabrica, dispozitivul foloseste un senzor pentru a detecta un eventual incident si salveaza
automat inregistrarea video realizata inainte, in timpul si dupa evenimentul detectat. De asemenea, puteti salva
fisierele video si fotografiile manual in orice moment.

1 Apasati B
SUGESTIE: de asemenea, puteti utiliza comenzile vocale pentru a salva videoclipuri sau fotografii (Controlul
vocal, pagina 6).
Dispozitivul salveaza o fotografie si inregistrarea video inainte, in timpul si dupa ce selectati B.

2 Apasati B din nou pentru a salva o fotografie suplimentara si pentru a extinde lungimea materialului video
salvat (optional).

Cardul de memorie are o capacitate de stocare limitata. Dupa salvarea unei inregistrari video, trebuie sa
exportati inregistrarea pe smartphone-ul dvs. (Editarea si exportul unui videoclip, pagina 9) sau transferati
inregistrarea pe computerul dvs. sau pe alta locatie externa de stocare pentru o stocare permanenta
(Inregistréri video si fotografii pe computer, pagina 10). inregistrarile salvate sunt incarcate automat in Vault
atunci cand va conectati la reteaua Wi-Fi.

Vizualizarea clipurilor video si a fotografiilor pe smartphone

Inainte de a putea vizualiza videoclipurile si fotografiile pe smartphone, trebuie s& asociati dispozitivul Garmin
Dash Cam Mini 2 cu aplicatia Garmin Drive (Asocierea cu smartphone-ul dvs., pagina 5).

NOTA: in timpul vizualizarii inregistrarilor video sau a fotografiilor, dispozitivul opreste inregistrarea, iar alertele
sunt dezactivate.

1 Din aplicatia Garmin Drive de pe smartphone, selectati Videoclipuri si fotografii.
2 Selectati o optiune:

+ Pentru a vizualiza o fotografie sau o inregistrare video pe care ati salvat-o, selectati un fisier din categoria
Inregistrare video salvata.

Pentru a vizualiza imaginile video recente care nu au fost salvate, selectati un clip video din categoria
Inregistrare videoclip stocat temporar.

Accesarea modului Vizualizare in timp real a fluxului camerei

Inainte de a accesa modul Vizualizare in timp real a fluxului camerei, trebuie sa conectati camera la o retea
Wi-Fi (Conectarea camerei la o retea Wi-Fi’, pagina 6) si trebuie sa aveti o sursa de alimentare permanenta de
12 V (Cablu de alimentare permanentd, pagina 15).

Puteti vizualiza fluxul camerei in timp real utilizand functia de monitorizare Vizualizare in timp real din aplicatia
Garmin Drive.

1 Din aplicatia Garmin Drive de pe smartphone, selectati Vizualizare in timp real.
Aplicatia scaneaza dupa camerele disponibile.

2 Daca este necesar, selectati camera din lista de dispozitive disponibile.
Se afiseaza vizualizarea in timp real.

8 Inregistrarea cu camera de bord



Editarea gi exportul unui videoclip
Puteti trunchia lungimea videoclipului pentru a elimina imaginile video inutile inainte de a-l exporta in Vault.

1 Cand vizualizati un videoclip, trageti de barele glisante pentru trunchiere @D de pe bara de progres a clipului
video la stanga sau la dreapta pentru a trunchia lungimea videoclipului.

Z46:33 AM 8:46:53 AR 8:47:33 AM

2 Bifati caseta de selectare Includere sunet pentru a include materialul audio inregistrat (optional).
3 Selectati )
NOTA: atunci cand exportati un videoclip, trebuie s& pastrati aplicatia in prim-plan.
Aplicatia exporta videoclipul trunchiat in Vault si il salveaza pe smartphone-ul dvs.
4 Dupa ce exportul videoclipului este finalizat, selectati o optiune (optional):
« Pentru a elimina videoclipul de pe cardul de memorie al camerei, selectati indepartati de pe camera.
« Pentru a reveni la galerie, selectati > sau selectati Finalizare.

Stergerea unei inregistrari video sau a unei fotografii cu ajutorul smartphone-ului
1 Cand vizualizati lista de clipuri video sau fotografii salvate pe smartphone, selectati Selectare.
2 Selectati unul sau mai multe fisiere.

3 Selectati ﬁ

Conectarea camerei la computer

Puteti conecta camera la computer pentru a instala actualizarile de software sau pentru a transfera clipurile
video si fotografiile pe computer. Trebuie sa va conectati la un computer utilizand cablul de date micro-USB
mai scurt, de 1,5 m (5 ft.) inclus pentru dispozitivul dvs.

NOTA: cablul de alimentare mai lung inclus pentru dispozitivul dvs. este destinat numai pentru alimentare si nu
poate fi utilizat pentru conectarea la computer.

1 Introduceti conectorul mic al cablului de date in portul mini-USB al camerei.
2 Introduceti conectorul mai mare al cablului de date intr-un port USB din computerul dvs.

In functie de sistemul de operare al computerului dvs., dispozitivul apare fie ca dispozitiv portabil, unitate
amovibila sau volum amovibil pe computerul dvs.

Inregistrarea cu camera de bord 9



nregistriri video si fotografii pe computer
NOTA: este posibil ca unele playere media sa nu accepte redarea la rezolutie mare.

Inregistrérile video si fotografiile sunt stocate in directorul DCIM de pe cardul de memorie al camerei.
Inregistrérile video sunt stocate in format MP4, iar fotografiile sunt stocate in format JPG. Puteti vizualiza si
transfera fotografii si inregistrari video conectand cardul de memorie sau dispozitivul la computer (Conectarea
camerei la computer, pagina 9).

Inregistrérile video si fotografiile sunt sortate in mai multe foldere.

NOTA: videoclipurile nesalvate nu sunt disponibile cand este activata optiunea de stergere imediata a
videoclipurilor nesalvate (Setari ale camerei in aplicatia Garmin Drive, pagina 12).

100EVENT: contine inregistrarile video salvate automat atunci cand dispozitivul detecteaza un incident.
101PHOTO: contine fotografii.

102SAVED: contine inregistrarile video salvate manual de catre utilizator.

103PARKM: contine inregistrarile video salvate in timpul parcarii.

104UNSVD: contine inregistrari video nesalvate. Dispozitivul suprascrie cea mai veche inregistrare video
nesalvata atunci cand spatiul de stocare pentru inregistrari video nesalvate este plin.

Stocare in Vault

Puteti incarca, gestiona si partaja inregistrarile de pe camera de bord pe un drive de stocare online, securizat
utilizand Vault. Camera de bord incarca automat videoclipurile salvate in Vault atunci cand este conectata la o
retea Wi-Fi.

Puteti stoca videoclipurile in Vault pentru maximum 24 de ore cu contul dvs. Garmin Drive. Puteti achizitiona un
abonament Vault optional din aplicatia Garmin Drive de pe smartphone-ul dvs. pentru a extinde timpul de
stocare.

NOTA: camera de bord trebuie s& fie conectat la o retea Wi-Fi pentru a utiliza aceast& functie.

Partajarea unui videoclip

Puteti partaja un link securizat catre un videoclip inregistrat de camera de bord din Vault.
1 Din aplicatia Garmin Drive de pe smartphone, selectati Vault.

2 Selectati un videoclip si apoi selectati Partajare securizata.

3 Urmati instructiunile de pe ecran.

Dezactivarea unui link catre un videoclip partajat

Puteti dezactiva un link catre un videoclip partajat anterior din Vault. Atunci cand dezactivati linkul, videoclipul
este setat ca privat si linkul si codul de acces sunt dezactivate.

1 Din aplicatia Garmin Drive de pe smartphone, selectati Vault.
2 Selectati un videoclip si apoi selectati Dezactivare link > Continuare.

Eliminarea unui videoclip din Vault
1 Din aplicatia Garmin Drive de pe smartphone, selectati Vault.
2 Selectati un videoclip si apoi selectati Eliminare din {0} > Continuare.

Upgrade-ul abonamentului Vault

Puteti achizitiona un abonament Vault optional pentru a extinde perioada de stocare.

1 Din aplicatia Garmin Drive de pe smartphone, selectati £¥ > Acces Vault > Aveti nevoie de mai mult timp?.
2 Urmati instructiunile de pe ecran.

10 Stocare in Vault



Reteaua cu camere multiple

Puteti instala mai multe camere de bord in acelasi vehicul, precum camere frontale si posterioare, si crea clipuri
video compozit de tip imagine in imagine din inregistrari simultane. Puteti asocia mai multe camere de bord cu

aplicatia Garmin Drive. Daca o camera conectata la GPS face parte din retea, puteti adduga informatiile despre

locatie in videoclipurile salvate pentru toate camerele din retea.

Crearea clipurilor video de tip imagine in imagine de la mai multe camere

Inainte de a putea utiliza aceasta functie, trebuie s asociati cel putin dou& camere cu aplicatia Garmin Drive si
sa inregistrati imagini video cu ajutorul ambelor camere.

Aplicatia Garmin Drive va permite sa creati clipuri video compozit, de tip imagine in imagine, din imaginile video
inregistrate in acelasi timp pe doua camere.

1 Din aplicatia Garmin Drive, selectati Revedere inregistrari video.

2 Selectati un clip video de pe mai multe camere.

Clipurile video de pe mai multe camere sunt indicate prin pictogramele de camere multiple .l .1 de pe
miniatura clipului video. Aplicatia combina automat imaginile video inregistrate in acelasi timp intr-o singura
pictograma pentru clipuri video de pe camere multiple.

3 Selectati < si | 2 pentru a alege imaginile video de pe camere pe care le veti utiliza pentru partea pe tot
ecranul a clipului video.

4 Trageti de glisierele de pe bara de progres a clipului video la stanga sau la dreapta pentru a trunchia
lungimea clipului video.

5 Selectati Continuare.

6 Selectati < Si } pentru a alege imaginile video de pe camere pe care le veti utiliza pentru partea de tip
imagine in imagine a clipului video.

7 Selectati coltul ecranului in care doriti sa apara inregistrarea video de tip imagine in imagine si selectati
Export.

NOTA: atunci cand exportati un clip video, trebuie sa p&strati aplicatia in prim-plan.
Aplicatia exporta pe smartphone clipul video de tip imagine in imagine.

Setari

Setdrile pentru dispozitivul dvs. Garmin Dash Cam Mini 2 sunt configurate utilizand aplicatia Garmin Drive.
Inainte de a putea configura setarile, trebuie sa asociati dispozitivul cu aplicatia Garmin Drive (Asocierea cu
smartphone-ul dvs., pagina 5).

Reteaua cu camere multiple 11



Setari ale camerei in aplicatia Garmin Drive
Din aplicatia Garmin Drive, selectati 'Q'$i apoi selectati numele camerei.

Configurarea camerei: ofera optiuni pentru a alege un nume pentru camera si afiseaza un flux de imagini video
in timp real, pentru a putea regla pozitia camerei.

Conexiuni Wi-Fi: arata starea conexiunii la reteaua wireless.

Stocare Vault: ofera optiuni pentru abonamentele Vault disponibile.

Calitate: seteaza rezolutia video.

Suprapunere date: seteaza tipul datelor afisate in inregistrari video si imagini.

Detectie incidente: ajusteaza nivelul de sensibilitate pentru detectia incidentelor.
Valoare expunere: ajusteaza nivelul de expunere in inregistrari video si imagini.

Unitati si ora: ajusteaza setarile pentru formatul de data si ora.

Limba text: seteaza limba dispozitivului.

Comenzi vocale: activeaza comenzile vocale si seteaza limba pentru comenzile vocale.
Cuvant de activare: va permite sa schimbati cuvantul de activare a controlului vocal.

Videoclipuri nesalvate: stabileste momentul in care dispozitivul sterge videoclipurile nesalvate. Atunci cand se
selecteaza optiunea Stergeti atunci cand memoria este plina, dispozitivul sterge cele mai vechi videoclipuri
nesalvate atunci cand spatiul de stocare de pe cardul de memorie este plin. Atunci cand se selecteaza
optiunea Stergere rapida, dispozitivul sterge permanent videoclipurile nesalvate mai vechi de trei minute si
sterge toate videoclipurile nesalvate de céate ori este oprit. Aceasta functie este utila pentru protejarea
datelor confidentiale.

Monitorizarea parcarii: activeaza optiunea Parking Guard si ajusteaza setarile de inregistrare ale acesteia.
Despre dispozitiv: indica versiunea software a camerei si ID-ul aparatului.
Cautare actualizari: verifica daca exista actualizari de software pentru dispozitiv.

Formatare card SD: formateaza cardul de memorie si sterge toate inregistrarile video, fotografiile si datele de
pe card.

Restabilire setari implicite: readuce dispozitivul la setéarile implicite din fabrica si anuleaza asocierea
dispozitivului din aplicatia Garmin Drive.

Nu retineti dispozitivul: anuleaza asocierea dispozitivului din aplicatia Garmin Drive.

Redenumirea unei camere
Puteti schimba numele camerei dvs. pentru a o diferentia de alte camere dintr-o retea cu camere multiple.
1 Selectati 'Q'
2 Selectati o camera video.
3 Selectati Configurarea camerei.
4 Selectati un nume de camera din campul Nume camera.
SUGESTIE: puteti selecta Personalizare pentru a introduce un nume de camera personalizat.

12 Setari



Informatii dispozitiv

LED-uri de stare

LED-ul microfonului D si LED-ul de stare @) afiseaza starea dispozitivului.

Activitatea LED-ului pentru microfon

Rosu Dispozitivul inregistreaza sunetul.

Dezactivat Dispozitivul nu inregistreaza sunetul.

Verde intermitent, alterneaza cu LED-ul de stare Se instaleaza o actualizare.

Galben intermitent, alterneaza cu LED-ul de stare A survenit o problema legata de cardul de memorie.

Verde

Verde intermitent

Verde intermitent, alterneaza cu LED-ul
microfonului

Rosu
Rosu intermitent

Rosu intermitent, lent
Rosu si galben alternativ

Galben intermitent, alterneaza cu LED-ul
microfonului

Albastru

Dezactivat

Dispozitivul este conectat la un computer in modul de stocare in
masa.
Cardul de memorie este formatat.

Dispozitivul pregateste inregistrarea.
Se instaleaza o actualizare.

Este inregistrat clipul video.

Se salveaza o fotografie sau un clip video.

Dispozitivul este in modul Parking Guard.

Cardul de memorie are spatiu redus sau are performante sub
asteptari.

A survenit o problema legata de cardul de memorie.

Dispozitivul este in modul asociere Bluetooth®.

Dispozitivul nu este conectat la alimentarea cu energie.

Informatii dispozitiv

13



Curatarea obiectivului camerei

ATENTIONARE

Evitati agentii chimici de cur&tare si solventii care pot deteriora componentele de plastic.

Ar trebui sa curatati in mod regulat obiectivul camerei, pentru a imbunatati calitatea inregistrarii video.

1 Stergeti obiectivul numai cu o laveta pentru obiectiv, care nu produce zgarieturi, umezita optional cu alcool
izopropilic.
2 Lasati obiectivul sa se usuce.

Actualizarea dispozitivului utilizand aplicatia Garmin Drive
Aplicatia Garmin Drive va notifica atunci cand este disponibild o actualizare de software.
1 1n aplicatia Garmin Drive, selectati Instalati acum.
Actualizarea software este trimisa catre dispozitivul dvs. Veti fi notificat atunci cand transferul va fi finalizat.
2 Deconectati dispozitivul de la alimentarea cu energie pana cand acesta se opreste.
3 Conectati dispozitivul la alimentarea cu energie.
Dispozitivul instaleaza actualizarea de software.
NOTA: imaginile video nu sunt inregistrate in timpul actualizarii software-ului.

Actualizari ale produsului

Pe computer, instalati Garmin Express” (www.garmin.com/express).
Aceasta oferd acces usor la urmatoarele servicii pentru dispozitive Garmin:
+ Actualizari software

« Inregistrarea produsului

Configurarea Garmin Express

1 Conectati dispozitivul la computer utilizadnd un cablu USB.
2 Vizitati garmin.com/express.

3 Urmati instructiunile de pe ecran.

Specificatii
Interval de temperatura optima de functionare Intre -20° si 60 °C (intre -4° si 140 °F)

Frecventa sau protocol wireless 2,4 GHz @ 18 dBm maxim

Specificatii card de memorie
Camera necesita un card de memorie cu aceste specificatji.

Tip microSDHC sau microSDXC
Capacitate 8 GB sau mai mare

Clasa de viteza Clasa 10 sau superioara
Sistemul de fisiere FAT32

14 Informatii dispozitiv


http://www.garmin.com/express
http://garmin.com/express

Anexa

Parking Guard

Datorita regulilor privind confidentialitatea, aceasta functie nu este disponibila in toate zonele. Este
responsabilitatea dvs. sa cunoasteti si sa respectati legile si drepturile in vigoare privind intimitatea din
jurisdictia in care va aflat,i.

Inainte de a putea inregistra videoclipuri in timpul parcrii, trebuie s& conectati camera de bord la un cablu de
alimentare de 12 V, activ permanent, sau la accesoriul de cablu pentru modul de parcare (Cablu de alimentare
permanentd, pagina 15).

Functia Parking Guard permite camerei sa inregistreze automat videoclipuri in timp ce vehiculul dvs. este
parcat. Atunci cand opriti vehiculul, camera intra automat in modul de inregistrare in timpul parcarii. Camera
inregistreaza video automat de fiecare data cand detecteaza un incident si trimite o notificare catre
smartphone-ul dvs. atunci cand camera este conectata la o retea Wi-Fi. Puteti gestiona setarile functiei Parking
Guard din aplicatia Garmin Drive de pe smartphone.

Cablu de alimentare permanenta

Constant Power Cable este un adaptor de alimentare de 12 V care este activ permanent si care se conecteaza
la portul OBD Il din vehiculul dvs. Dispozitivul poate alimenta maximum doua camere de bord pentru o anumita
perioada de timp dupa ce opriti vehiculul.

Pentru informatii suplimentare sau pentru a achizitiona un Constant Power Cable, vizitati garmin.com.

Initiere

Atunci cand instalati dispozitivul in vehicul, trebuie sa-l fixati bine astfel incat sa nu interfereze cu comenzile de
operare a vehiculului, cum ar fi pedalele de picior sau picioarele soferului. Interferenta cu comenzile de operare
a vehiculului sau cu picioarele poate cauza un accident care ar putea conduce la vatamari corporale sau deces.

/\ ATENTIE
Consultati dispozitiile garantiei vehiculului si manualul de utilizare pentru a afla daca orice produs conector
OBD Il ar putea anula sau modifica garantia vehiculului dvs. Garmin nu este raspunzatoare pentru orice costuri
sau cheltuieli rezultand din reparatii ale vehiculului sau garantii nule.

Daca observati orice schimbare in performanta motorului dupa conectarea dispozitivului, deconectati imediat
dispozitivul si contactati serviciul de asistenta pentru produse Garmin. Nu utilizati dispozitivul daca afecteaza
performanta motorului sau acceleratia vehiculului dvs.

Anexa 15


http://garmin.com

Instalarea dispozitivului

1 Setati temporizatorul (Temporizator, pagina 17).

2 Conectati dispozitivul la portul OBD Il din vehiculul dvs.
Portul OBD Il se afla de obicei sub bord pe partea soferului. Locatia portului OBD |l poate varia in functie de
marca si modelul vehiculului. Consultati manualul de utilizare al vehiculului pentru mai multe informatii.

3 Indepartati folia de protectie de pe un element de fixare reutilizabil si apdsatj-l ferm pe capatul portului USB
al dispozitivului timp de 10 secunde.

4 Curatati suprafata de montaj cu apa sau alcool si o laveta fard scame.

5 Lasati suprafata sa se usuce complet.

6 Indepartat; folia de protectie de pe un alt element de fixare reutilizabil si apasati-l ferm pe suprafata de
montare timp de 10 secunde.

7 Apasati elementul de fixare reutilizabil de pe dispozitiv pe elementul de fixare reutilizabil de pe suprafata de
montare pentru a fixa dispozitivul in locul de montare.

8 Conectati cablul de alimentare USB al dispozitivului dvs. Garmin Dash Cam la un port USB de pe dispozitivul
Constant Power Cable.

16 Anexa




Temporizator

Temporizatorul @ seteazs perioada de timp in care dispozitivul continua sa asigure alimentarea cu energie
dupa ce ati parasit vehiculul. Dispozitivul reactiveaza alimentarea atunci cand detecteaza miscare sau atunci

cand va reintoarceti in vehicul si il reporniti.

10m 10 minute
24h 24 de ore
(@) Activ permanent

Daca doriti ca dispozitivul sa ramana oprit pana cand va reintoarceti in vehicul, trebuie sa selectati optiunea
10m.

Daca doriti ca dispozitivul sa functioneze continuu atunci cand vehiculul este parcat, trebuie sa selectati
optiunea 24h sau OQ.

LED de stare

LED-ul de stare indica starea dispozitivului.

Activitatea LED-ului de
stare

Rosu Dispozitivul alimenteaza dispozitivele conectate.

. . Perioada setata a expirat, iar dispozitivul nu mai alimenteaza dispozitivele
Rosu intermitent

conectate.
Dezactivat Diquzitivul este aIim‘entat.c_u mai putin de 12 V Funcj;ia de‘proteja.lre a bateriei
descarcate opreste dispozitivul pentru a proteja bateria vehiculului.
Specificatii
Temperatura de functionare Intre -20° si 45 °C (intre -4° si 113 °F)
Intrare Dela12la16V, 1,6 A Max.
lesire 5Vcc, 1,5 A fiecare (3,0 A in total)
Tensiune pentru protejarea bateriei descarcate 12V

Cablu pentru modul de parcare
Accesoriul de cablu pentru modul de parcare conecteaza camera la o sursa de alimentare permanenta si
permite camerei sa inregistreze video atunci cand vehiculul este parcat si oprit.

Pentru informatii suplimentare sau pentru a achizitiona un cablu pentru modul de parcare, vizitati garmin.com.

Anexa 17


http://garmin.com

Schema electrica a cablului pentru modul de parcare

o

3 2

m Culoare cablu Functie cablu
(‘D Negru Masa

@ Galben Baterie 12 V

@ Rosu Accesorii 12 V

Conectarea accesoriului de tip cablu pentru modul de parcare la sursa de alimentare

/\ ATENTIE
Garmin recomanda insistent instalarea dispozitivului de catre un electrician experimentat, care detine
cunostinte adecvate privind sistemele electrice. Cablarea incorecta a cablului de alimentare poate determina
deteriorarea vehiculului sau a bateriei si poate cauza ranirea.

1 Directionati accesoriul de tip cablu pentru modul de parcare spre o locatie din vehicul cu o sursa
permanentd de alimentare, cu o sursa de alimentare comutata prin contact si cu legare la pamant.

Conectati cablul BATT la o sursa permanenta de alimentare.

Conectati cablul ACC la o sursa de alimentare comutata prin contact.

Conectati cablul GND la metalul neizolat al sasiului vehiculului, folosind un bolt sau surub existent.
Conectati accesoriul de tip cablu pentru modul de parcare la portul USB de pe camera.

a b W N

Depanare

Camera se incalzegte in timpul functionarii

Garmin camerele de bord sunt proiectate pentru mediul auto. Este normal si de asteptat ca produsele sa se
incdlzeasca sau sa se incinga si sa fie utilizate in continuare in siguranta intr-un loc cu aer cald, cu expunere
completa la lumina soarelui. Temperatura dispozitivului poate sa depaseasca temperatura ambiantd maxima
specificata pentru functionare, astfel incat dispozitivul sa poata fi utilizat in continuare in siguranta. Respectati
intotdeauna instructiunile de utilizare si ingrijire a dispozitivului cuprinse in manualul produsului.

18 Depanare



Cardul meu de memorie s-a deteriorat gi trebuie inlocuit.

Toate cardurile de memorie microSD® se uzeaza dupé ce au fost suprascrise de foarte multe ori. Formatarea
periodica a cardului poate sa prelungeasca durata de viata si sa imbunatateasca performantele. Deoarece
camera de bord inregistreaza continuu, ar putea fi nevoie sa inlocuiti periodic cardul de memorie (Instalarea
unui card de memorie, pagina 1). Dispozitivul detecteaza automat erorile cardului de memorie si va avertizeaza
atunci cand este momentul sa-l formatati sau sa-l inlocuitj.

Urmati pasii de mai jos pentru a extinde durata de viata a cardului de memorie.
+ Formatati cardul de memorie cel putin o daté la sase luni (Formatarea cardului de memorie, pagina 5).

+ Daca pe dispozitiv este afisata o alertd de eroare a cardului de memorie, mai intai incercati sa formatati
cardul de memorie (Formatarea cardului de memorie, pagina 5) si apoi, daca este necesar, inlocuiti cardul de
memorie (Instalarea unui card de memorie, pagina 1).

+ Opriti dispozitivul atunci cand nu folositi vehiculul.

Daca dispozitivul nu este conectat la o priza alimentata la pornirea vehiculului, ar trebui sa opriti dispozitivul
atunci cand nu folositi vehiculul, pentru a preveni inregistrari inutile ale camerei de bord.

+ Folositi un card de memorie cu o capacitate de stocare mai mare.

Deoarece cardurile de memorie cu o capacitate mai mare sunt suprascrise mai putin frecvent, acestea
rezista de obicei mai mult timp.

+ Folositi un card de memorie de calitate ridicatd, cu rata de viteza clasa 10 sau mai mare.

+ Achizitionati cardul de memorie de schimb de la un producator bun sau de la un comerciant cu o reputatie
buna.

Inregistrarile video sunt incefogate
+ Curatati obiectivul camerei (Curdtarea obiectivului camerei, pagina 14).
+ Curatati parbrizul din fata camerei.

+ Verificati daca stergdtoarele de pe parbriz curdta zona in care este directionatd camera. Daca este necesar,
mutati camera.

Inregistrarile video sunt intrerupte sau incomplete

+ Pentru rezultate optime ale camerei si ale inregistrarii video, folositi un card de memorie de calitate ridicat3,
cu rata de viteza clasa 10 sau mai mare.

Este posibil ca un card de memorie mai lent sa nu inregistreze destul de rapid.

+ Daca vizualizati inregistrari video pe smartphone cu ajutorul unei conexiuni wireless la camera, incercati sa
le vizualizati in alta locatie cu mai putine interferente wireless sau incercati sa transferati inregistrarile video
pe smartphone (Editarea si exportul unui videoclip, pagina 9).

+ Transferati inregistrarile importante pe un computer sau pe smartphone si formatati cardul de memorie
(Formatarea cardului de memorie, pagina 5).

+ Daca pe dispozitiv este afisata o alertd de eroare a cadrului de memorie, mai intai incercati sa formatati
cardul de memorie (Formatarea cardului de memorie, pagina 5) si apoi, daca este necesar, inlocuiti cadrul de
memorie (Instalarea unui card de memorie, pagina 1).

+ Actualizati dispozitivul la cel mai recent software (Actualizari ale produsului, pagina 14).

Depanare 19



Index

A

actualizare software 14
aplicatie mobila 6
asociere, telefon 5
autentificare multi-factor 6

B
Bluetooth tehnologie, asocierea unui
telefon 5

Cc
cablu pentru modul de parcare 18
camera, redenumire 12
camera de bord 19
card de memorie 1
inregistrare audio 7
inregistrare video 7
camere, camera de bord 1
camere multiple 11
card de memorie 1,5, 14,19
instalare 1
Card microSD 1,19
computer, conectare 9
configurare 4
control vocal 6,7
sfaturi 7
curatare, dispozitiv 14, 19

D
depanare 18,19
detectare evenimente 7, 8

F
fotografii, vizualizare 10
functii smartphone, conectare 5

G
Garmin Express 14
actualizare software 14

|
instalare 16

L
LED 13,17

M
microSDCard 14
montare, parbriz 3

P
parking guard 15
prezentare generala a dispozitivului 2

S
setari 11,12
software, actualizare 14

T
tasta de pornire 4
telefon, asociere 5
temperatura de functionare 18

v

video
calitate 19
depozitare 10
editare 11
fotografii, vizualizare 8
intimp real 8
inregistrare 7,15
redare 8,10
salvare 9
stergere 9

w
Wi-Fi, conectare 6

20

Index






support.garmin.com

2 C¢€

lunie 2021 GUID-8EFC497C-403I-46EE-AC26-BOAE4B3CESBD vl



	Cuprins
	Iniţiere
	Instalarea unui card de memorie
	Îndepărtarea cardului de memorie

	Prezentare generală a dispozitivului
	Instalarea dispozitivului pe parbriz
	Conectarea dispozitivului la cablul de alimentare
	Oprirea manuală a dispozitivului

	Formatarea cardului de memorie

	Asocierea cu smartphone-ul dvs.‍
	Conectarea camerei la o reţea Wi‑Fi®‎
	Autentificare multi-factor

	Controlul vocal
	Controlarea camerei prin comenzi vocale
	Activarea sau dezactivarea controlului vocal
	Schimbarea cuvântului de activare
	Sugestii pentru controlul vocal

	Înregistrarea cu camera de bord
	Activarea sau dezactivarea înregistrării audio
	Detectare eveniment
	Salvarea videoclipurilor şi a fotografiilor
	Vizualizarea clipurilor video şi a fotografiilor pe smartphone
	Accesarea modului Vizualizare în timp real a fluxului camerei
	Editarea şi exportul unui videoclip
	Ştergerea unei înregistrări video sau a unei fotografii cu ajutorul smartphone-ului

	Conectarea camerei la computer
	Înregistrări video şi fotografii pe computer


	Stocare în Vault
	Partajarea unui videoclip
	Dezactivarea unui link către un videoclip partajat

	Eliminarea unui videoclip din Vault
	Upgrade-ul abonamentului Vault

	Reţeaua cu camere multiple
	Crearea clipurilor video de tip imagine în imagine de la mai multe camere

	Setări
	Setări ale camerei în aplicaţia Garmin Drive
	Redenumirea unei camere

	Informaţii dispozitiv
	LED-uri de stare
	Curăţarea obiectivului camerei
	Actualizarea dispozitivului utilizând aplicaţia Garmin Drive
	Actualizări ale produsului
	Configurarea Garmin Express

	Specificaţii
	Specificaţii card de memorie

	Anexă
	Parking Guard
	Cablu de alimentare permanentă
	Iniţiere
	Instalarea dispozitivului
	Temporizator
	LED de stare
	Specificaţii

	Cablu pentru modul de parcare
	Schema electrică a cablului pentru modul de parcare
	Conectarea accesoriului de tip cablu pentru modul de parcare la sursa de alimentare


	Depanare
	Camera se încălzeşte în timpul funcţionării
	Cardul meu de memorie s-a deteriorat şi trebuie înlocuit.‍
	Înregistrările video sunt înceţoşate
	Înregistrările video sunt întrerupte sau incomplete

	Index

